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En skønhedskonkurrence kan ikke anbefales 
Doktor Knivskarp sætter kniven i en vågmær i påskeferien. En vågmær 
er en fisk, som både har et yderst specielt navn og udseende. Om 
fisken er skøn eller ej afhænger af øjnene, der ser. En stor, sølvglin-
sende fisk med finner i en stærk rød-orange farve. 
 

En underlig fisk! 

Kattegatcentret modtog i den forløbne uge en sjælden og spændende 
dybhavsfisk, en vågmær fanget af mandskabet på kutter RI 220, 
”Actinia” fra Hvide Sande. Fisken blev fanget på 25 meters dybde i 
nærheden af Hesselø i Kattegat.  
 
”Det er usædvanligt, da vågmær normalt lever på flere hundrede 
meters dybde. Desværre var fisken død, da den kom ombord på 
skibet,” fortæller Karsten Bjerrum Nielsen, udstillingschef i 
Kattegatcentret.  
Skipper på ”Actinia”, Bent Muff, ringede til Kattegatcentret for at få 
opklaret, hvad det var for en underlig fisk, der var gået i skibets 
snurrevod. Kattegatcentrets biologer kunne hurtigt fastslå ud fra 
billeder, at der var tale om den sjældne vågmær. ”På Kattegatcentret er 
vi glade for henvendelsen, idet samarbejdet med fiskerne er af 
uvurderlig betydning for os,” udtaler Karsten. 
 
Fisken blev afhentet på havnen i Grenaa, da ”Actinia” lagde til torsdag 
aften, og fisken ligger nu i Kattegatcentrets fryser klar til at komme 
under Doktor Knivskarps kyndige hænder i påskeferien.  
Arrangementet løber af stabelen tirsdag den 30. marts kl. 11.00.  
 
Verdensrekordforsøg i fridykning 
Den 1. april kaster Stig Åvall Severinsen sig ud i et rekordforsøg blandt  
Kattegatcentrets tropiske hajer. Stig er firedobbelt verdensmester i 
fridykning. 

Eventen finder sted torsdag den 1. april kl. 11.00 



 
Påskeaktiviteter 
Programmet for alle øvrige aktiviteter og dybe hemmeligheder i påsken 
er vedhæftet separat. 
 
 
 
Fakta om Vågmær (Trachipterus arcticus)  
Vågmæren er en meget speciel fisk. Den kan blive op til 3 meter lang, 
og den sølvfarvede krop med 3-9 store, mørke pletter er nærmest 
bændelformet.  
Den røde rygfinne løber langs hele ryggen. Halen er vifteformet og rød.  
Munden er lille, men kan skydes frem, når vågmæren skal fange sit 
bytte. Øjnene er store og meget lysfølsomme, så fisken kan udnytte det 
sparsomme lys i det mørke, dybe vand.  
 
Man ved ikke særlig meget om fiskens levevis og biologi, da den 
sjældent ses levende. 
 
Længde: Op til 3 meter. 
 
Formering: Vågmæren er først kønsmoden, når der er ca. 14 år og er 
omkring 2 meter. Hunnen gyder 500.000 æg, som befrugtes af hannen. 
Kun meget få æg bliver til voksne fisk. 
 
Føde: Primært blæksprutter og fisk. 
 
Levested: Primært i den østlige del af Atlanterhavet – fra Nordafrika i 
syd til Norge i nord. Vågmæren er en dybhavsfisk og lever på 300-600 
meters dybde. Den træffes kun sjældent i danske farvande, men fanges 
af og til i trawl i Skagerrak og den nordlige Nordsø. 
 
 
 
For yderligere information: 
Karsten Bjerrum Nielsen, biolog og udstillings- og formidlingschef 
Tlf: 8758 0521 / 3025 1551, e-mail: kbn@kattegatcentret.dk. 
 
Else Brask, kommunikationschef 
Tlf: 8758 0500 / 2339 5375, e-mail: eb@kattegatcentret.dk 

 
 
 
 
 


